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À Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre Pouso Alegre – MG  

A/C: Secretário Municipal Augusto Hart  

 

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO 

 

Prezado, 

O presente parecer tem por objetivo apresentar os esclarecimentos sobre o pedido de 

IMPUGNAÇÃO apresentado pela empresa KTM ENGENHARIA, sobre a Concorrência 

Pública Nº 10/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NO 

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG. 

QUESTIONAMENTO 01: 

A KTM ADMINISTRAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, interessada em participar do 

processo licitatório CP nº 010/2023 cujo prestação de serviços de limpeza urbana, no 

município de pouso alegre, vem solicitar que nos seja disponibilizado boletins diários de 

pesagem dos caminhões compactadores no aterro sanitário. Esta informação é de 

suma importância no planejamento do serviço de coleta. 

Favor disponibilizar relatórios de pesagem dos últimos 12 meses. 

RESPOSTA: 

Essas informações devem ser solicitadas a secretaria de obras, setor 

responsável por fiscalizar este serviço. 

QUESTIONAMENTO 02: 

O Memorial Descritivo, anexo ao edital, elaborado pela empresa DAC 

Engenharia, apresenta o planejamento inicial dos serviços de coleta de resíduos 

urbanos, que foi utilizado na elaboração da planilha de referência. 

Este planejamento engloba o dimensionamento das equipes de coleta de 

resíduos, número de viagens mensais necessárias, com especificação mínima dos 

caminhões de coleta, distância percorrida, volume coletado entre outras informações. 
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Perguntamos: 

Para elaboração da nossa proposta, podemos redimensionar as equipes, 

alterando a especificação dos caminhões de forma a otimizar a coleta, utilizando 

veículos maiores em rotas com maior volume e caminhões menores em rotas de menor 

volume e consequentemente alterar o número de veículos e equipes necessárias? 

RESPOSTA: 

Conforme cita o memorial a empresa deverá apresentar plano de trabalho que 

será avaliado e aprovado pela fiscalização, no entanto, deve caber dentro do 

orçamento previsto e cumprindo o serviço com a máxima eficiência e abrangência 

exigida.   

QUESTIONAMENTO 03: 

O Memorial Descritivo, anexo ao edital, elaborado pela empresa DAC 

Engenharia, apresenta o planejamento inicial dos serviços de varrição, que foi utilizado 

na elaboração da planilha de referência. 

Este planejamento engloba o dimensionamento das equipes de varrição, número 

de varredores, de lutocares, a frequência e periodicidade da varrição, forma de 

deslocamento, distância percorrida, entre outras informações. 

Perguntamos: 

Para elaboração da nossa proposta, podemos redimensionar as equipes de 

varredores de acordo com nossos próprios estudos de produtividade? 

RESPOSTA: 

Conforme cita o memorial a empresa deverá apresentar plano de trabalho que 

será avaliado e aprovado pela fiscalização, no entanto, deve caber dentro do 

orçamento previsto e cumprindo o serviço com a máxima eficiência e abrangência 

exigida.   

QUESTIONAMENTO 04: 

O Memorial Descritivo, anexo ao edital, elaborado pela empresa DAC 

Engenharia, apresenta o planejamento inicial dos serviços de capina e roçada, que foi 

utilizado na elaboração da planilha de referência. 
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Este planejamento engloba o dimensionamento das equipes, número de 

capinadores e roçadores, com especificação e quantidade dos equipamentos 

necessários, entre outras informações. 

Perguntamos: 

Para elaboração da nossa proposta, podemos redimensionar as equipes quanto 

a quantidade de mão de obra e de equipamentos, de acordo com nossos próprios 

estudos de produtividade? 

RESPOSTA: 

Conforme cita o memorial a empresa deverá apresentar plano de trabalho que 

será avaliado e aprovado pela fiscalização, no entanto, deve caber dentro do 

orçamento previsto e cumprindo o serviço com a máxima eficiência e abrangência 

exigida.   

Por fim, 

A empresa terá a possibilidade de solicitar ajustes à fiscalização de obras 

posteriormente, contanto que não haja alteração no valor global de cada item da 

planilha orçamentária. Para fundamentar essa solicitação, a empresa deve apresentar 

medições realizadas, relatório fotográfico ou outros documentos que demonstrem a 

otimização pretendida, lembrando que a fiscalização, não é obrigada a aprovar essa 

solicitação. 

Ao definir as equipes, a projetista comparou o dimensionamento com o serviço 

atualmente executado no município, visando aprimorar a eficiência da limpeza urbana 

como um todo. Portanto, para a aprovação do processo licitatório, é imperativo que a 

empresa atenda a todos os quantitativos indicados pela projetista. 

Sem mais, subscrevo-me,  

 

 

______________________________ 

Flávia C. Barbosa 

CREA/MG: 187.842/D 

(35) 9.9182-7235 


		2023-11-28T07:47:45-0300
	FLÁVIA CRISTINA BARBOSA




